

अनुलग्नक 3

सीएसआर वार्षिक रिपोर्ट

1. कंपनी की सीएसआर नीति की एक संक्षिप्त रूपरेखा, जिसमें प्रस्तावित परियोजनाओं या कार्यक्रमों के अवलोकन और सीएसआर नीति और परियोजनाओं या कार्यक्रमों के वेब-लिंक का संदर्भ शामिल है।

कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 135 के अनुसार हमारी कंपनी की सीएसआर नीति 2014-15 में मंजूरी दे दी गई थी, जैसा कि कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय द्वारा अधिसूचित किया गया था। ग्रामीण इलाकों में जरूरतमंद स्कूलों और गांवों को बुनियादी ढांचा प्रदान करने और लोगों के बीच बीमा जागरूकता फैलाने के लिए हमारी कंपनी ने ग्रामीण बुनियादी ढांचा विकास कार्यक्रम, व्यापक ग्रामीण विकास कार्यक्रम, स्कूल बुनियादी ढांचा विकास कार्यक्रम इत्यादि जैसे पहल की हैं।

हमारी कंपनी की सीएसआर नीति हमारी कंपनी की आधिकारिक वेबसाइट पर निम्न लिंक पर उपलब्ध है:
<https://uiic.co.in/csr>

2. सीएसआर समिति की संरचना।

सीएसआर समिति में निम्नलिखित निदेशकों (31.03.2019 को) शामिल हैं:

श्री गिरीश राधाकृष्णन - अध्यक्ष सह प्रबंध निदेशक

श्री एस गोपकुमार, निदेशक & महाप्रबन्धक

श्री मदनेश कुमार मिश्र - सदस्य

श्रीमती सिंधुपिल्लई - निदेशक

श्री परिजात दत्ता - निदेशक

3. पिछले तीन वित्तीय वर्षों से कंपनी का औसत शुद्ध लाभ।

रुपये 381.32 करोड़

4. निर्धारित सीएसआर व्यय (दो प्रतिशत। उपरोक्त मद 3 में राशि की राशि)

रुपये 381.32 करोड़ रुपये का 2% 7.6264 करोड़ रुपये है। 2017-18 के दौरान 7.2475 करोड़ रुपये आवंटित करने के बाद, कुल सीएसआर कॉर्प 2018-19 के लिए 14.8739 करोड़ रुपये था।

5. वित्तीय वर्ष 2018-19 के दौरान खर्च सीएसआर का विवरण:

a) वित्तीय वर्ष के लिए कुल राशि खर्च की जाएगी- 14.8739 करोड़

b) अनुचित राशि, अगर कोई है- (सीएसआर कॉर्पस- 2018-19 में खर्च की गई राशि) = (14.8739-4.5254) करोड़ = 10.3485 करोड़।

c) मैनर जिसमें वित्तीय वर्ष के दौरान खर्च की गई राशि नीचे दी गई है- अनुलग्नक 3a.

6. यदि कंपनी पिछले तीन वित्तीय वर्षों या उसके किसी भी हिस्से के औसत शुद्ध लाभ के दो प्रतिशत खर्च करने में विफल रही है, तो कंपनी अपनी बोर्ड रिपोर्ट में राशि खर्च न करने के कारण प्रदान करेगी।

हम कार्यान्वयन के लिए परियोजनाओं की पहचान करने का प्रयास करते हैं। कंपनी ने पिछले वर्षों में सीएसआर पर अपने खर्च में तेजी से वृद्धि की है। उद्देश्य के लिए एक कार्य योजना तैयार की गई है। कंपनी लगातार हमारे लिए प्रस्तावित परियोजनाओं का मूल्यांकन कर रही है और साल के दौरान खर्च को और बढ़ाने में सक्षम होगी।

Annexure - 3

CSR ANNUAL REPORT

1. A brief outline of the company's CSR policy, including overview of projects or programs proposed to be undertaken and a reference to the web-link to the CSR policy and projects or programs.

Our Company's CSR Policy was approved in 2014-15 as per section 135 of the Companies Act, 2013, as notified by the Ministry of Corporate Affairs. Our Company has undertaken initiatives like Rural Infrastructure Development Program, Comprehensive Village Development Program, School Infrastructure Development Program, etc., to provide Infrastructure to the needy Schools and Villages in Rural Areas and spread Insurance Awareness amongst the people. Our Company has also undertaken Education, Road Safety, Skill Development, Environment & Preventive Healthcare related Projects for the Welfare of the Society.

Our Company's CSR Policy is available on our Company's official website at the following link:

<https://uiic.co.in/csr>

2. The Composition of the CSR Committee.

The CSR Committee comprises of the following Directors (as on 31.03.2019):

Shri G. Radhakrishnan, Chairman cum Managing Director

Shri S Gopakumar, Director & General Manager

Shri Madnesh Kumar Mishra, Director

Ms. Sindhu Pillai, Director

Shri Parijat Dutta, Director

3. Average net profit of the company for last three financial years.

₹ 381.32 crores.

4. Prescribed CSR Expenditure (two per cent of the amount as in item 3 above)

2% of ₹ 381.32 crores is ₹ 7.6264 crores. After taking into account ₹ 7.2475 crores unallocated during 2017-18, the total CSR corpus was ₹ **14.8739 crores** for 2018-19.

5. Details of CSR spent during the financial year 2018-19:

a) Total amount to be spent for the financial year- ₹ 14.8739 crores

b) Amount unspent, if any- (CSR Corpus- Amount spent in 2018-19)= ₹ (14.8739 – 4.5254) = ₹ 10.3485 crores

c) Manner in which the amount spent during the financial year is detailed in- Annexure 3A.

6. In case the Company has failed to spend the two per cent of the average net profit of the last three financial years or any part thereof, the company shall provide the reasons for not spending the amount in its Board's Report.

The Company has selected projects which run for multiple years for implementation. The projects/programs sanctioned, including the carried forward sanctions of earlier years, but remaining unspent, are relating to such multi-year projects. The Company could not sanction and spend the total amount for want of suitable projects. The Company is continuously evaluating the projects proposed and will be able to further enhance the spending in the coming years.

चालू वर्ष में निम्नलिखित नयी परियोजनाएं अनुमोदित है

क्र. सं.	परियोजना	मंजूर राशि (₹ में)	पूरा होने की अवधि
1	ग्रामीण बुनियादी ढांचा विकास कार्यक्रम (3)	33,15,000	सितंबर 2019
2	स्कूलों में बीमा साक्षरता और आधारभूत संरचना प्रावधान	2,76,00,000	जुलाई 2019
3	व्यापक ग्रामीण विकास कार्यक्रम	65,03,000	फरवरी 2020
4	स्वामी विवेकानंद शैक्षिक समाज के माध्यम से हैदराबाद में स्कूलों को बुनियादी ढांचा प्रदान करने की परियोजना	18,50,000	पूरा कर लिया है
5	श्रीसत्य सेवा ट्रस्ट के माध्यम से अकुशल युवाओं के कौशल विकास के लिए डिजिटल बुनियादी ढांचा प्रदान करने की परियोजना	25,00,000	पूरा कर लिया है
6	सड़क सुरक्षा के लिए व्हाइट रोड चेन्नई में 10 सीसीटीवी प्रदान करने और स्थापित करने की परियोजना	2,85,000	पूरा कर लिया है
7	रामकृष्ण मिशन के माध्यम से वंचित बच्चों के समग्र विकास के लिए सहायता प्रदान करने की परियोजना	1,21,14,000	नवंबर, 2021
8	स्वतंत्रता ट्रस्ट के माध्यम से लगभग 750 विकलांग लोगों को मध्यप्रदेश में गतिशीलता एड्स प्रदान करने की परियोजना	50,00,000	दिसंबर 2019
9	आदिवासी समाज के दोस्तों के माध्यम से वंचित बच्चों को शिक्षा और सहायता प्रदान करने के लिए 300 एकल विद्यालय चलाने की परियोजना	60,00,000	अप्रैल 2020
10	10 कक्षाएं बनाना और राउंड टेबल इंडिया द्वारा पूर्वोत्तर में ढांचा प्रदान करना	82,72,500	अप्रैल 2020
	कुल	7,34,39,500	

7. सीएसआर समिति का एक जिम्मेदारी बयान जो सीएसआर नीति के कार्यान्वयन और निगरानी, कंपनी के सीएसआर उद्देश्यों और नीति के अनुपालन में है।

बोर्ड की सीएसआर समिति पुष्टि करती है कि सीएसआर नीति का कार्यान्वयन और निगरानी सीएसआर समिति की जिम्मेदारी है और पुष्टि करता है कि कंपनी द्वारा लागू पहल कंपनी के सीएसआर उद्देश्यों और नीति के अनुपालन में हैं।

During this year, the following new projects have been approved:

S No	Project	Amount Sanctioned (in ₹)	Expected Date of Completion
1	Rural Infrastructure Development Program(3 Villages)	33,15,000	September, 2019
2	School Infrastructure Development Program(138 schools)	2,76,00,000	July, 2019
3	Comprehensive Village Development Program(3 villages)	65,03,000	February, 2020
4	Project to provide infrastructure to schools in Hyderabad through Swamy Vivekananda Educational Society	18,50,000	Completed
5	Project to provide digital infrastructure for skill development of unskilled youth through Sri Sathya Sai Seva Trust	25,00,000	Completed
6	Project to provide and install 10 CCTVs in Whites Road, Chennai for road safety	2,85,000	Completed
7	Project to provide support for holistic development of underprivileged children through Ramakrishna Mission	1,21,14,000	November, 2021
8	Project to provide mobility aids to approx. 750 disabled people in Madhya Pradesh through Freedom Trust	50,00,000	December, 2019
9	Project to run 300 Ekal Vidhyalayas to provide education and support to underprivileged children through Friends of Tribals Society	60,00,000	April, 2020
10	Project to build 10 classrooms and provide infrastructure in North East through Round Table India	82,72,500	April, 2020
	TOTAL	7,34,39,500	

7. A responsibility statement of the CSR Committee that the implementation and monitoring of CSR Policy, is in compliance with CSR objectives and Policy of the Company.

The CSR Committee of the Board affirms that the implementation and monitoring of the CSR Policy is the responsibility of the CSR Committee and confirms that the initiatives implemented by the Company are in compliance with the CSR Objectives and Policy of the Company.

बोर्ड की रिपोर्ट में शामिल होने वाली सीएसआर गतिविधियों पर वार्षिक रिपोर्ट के लिए प्रारूप - 2018-19

क्र. सं.	सीएसआर परियोजना या ज्ञात गतिविधि	क्षेत्र जिसमें परियोजना शामिल है	परियोजनाएं या कार्यक्रम (1) स्थानीय क्षेत्र या अन्य (2) राज्य और जिला निर्दिष्ट करें जहां परियोजनाएं या कार्यक्रम शुरू किए गए थे	राशि व्यय (बजट) परियोजना या कार्यक्रम के अनुसार	वास्तविक राशि खर्च (परियोजना के अनुसार विवेक)		रिपोर्टिंग अवधि तक संघर्षी व्यय	राशि खर्च: प्रत्यक्ष या कार्यान्वयन एजेंसी के माध्यम से
					प्रत्यक्ष व्यय	अप्रत्यक्ष व्यय		
1	ग्रामीण बुनियादी ढांचा विकास कार्यक्रम (2018-19 में चुने गए 4 गांव, 2017-18 से 12 गांव जारी रहे और 2016-17 24 गांव 2015-16 से जारी रहे)	ग्रामीण विकास परियोजना	चैन इंडिया	61867800	2820044	0	43695875	प्रत्यक्ष
2	2018-19 में चयनित 138 स्कूलों में बीमा साक्षरता और आधारभूत संरचना प्रावधान और 101 स्कूल 2017-18 से जारी रहे	शिक्षा	चैन इंडिया	47800000	21902594	0	37313705	प्रत्यक्ष
3	व्यापक ग्रामीण विकास कार्यक्रम (2018-19 और 7 गांवों में चयनित 3 गांव 2016-17 से जारी रहे)	ग्रामीण विकास परियोजना	चैन इंडिया	32105160	6085871	0	21623810	प्रत्यक्ष
4	हैदराबाद में स्कूलों को बुनियादी ढांचा प्रदान करने की परियोजना)	शिक्षा	हैदराबाद	1850000	1850000	0	1850000	स्वामी विवेकानंद शैक्षिक समाज के माध्यम से
5	अक्षय युवाओं के कौशल विकास के लिए डिजिटल बुनियादी ढांचा प्रदान करने की परियोजना	कौशल विकास	हैदराबाद	2500000	1248747	0	1248747	श्रीसत्य सेवा ट्रस्ट के माध्यम से
6	सड़क सुरक्षा के लिए व्हाइट रोड चेन्नई में 10 सीसीटीवी प्रदान करने और स्थापित करने की परियोजना	शिक्षा	व्हाइट रोड चेन्नई	285000	283318	0	283318	प्रत्यक्ष
7	वंचित बच्चों के समय विकास के लिए सहायता प्रदान करने के लिए परियोजना	शिक्षा	बिहार & झारखंड	12114000	4146000	0	4146000	रामकृष्ण मिशन के माध्यम से
8	लगभग 750 विकलांग लोगों को मध्यप्रदेश में गतिशीलता एड्स प्रदान करने की परियोजना	शिक्षा	चिदिया, राजगढ़, इंदौर, खंडवा, छतरपुर, गुना और भोपाल (मध्य प्रदेश)	5000000	0	0	0	स्वतंत्रता ट्रस्ट के माध्यम से
9	वंचित बच्चों को शिक्षा और सहायता प्रदान करने के लिए 300 एकल विद्यालय चलाने की परियोजना	शिक्षा	ओडिशा	6000000	0	0	0	आदिवासी समाज के दोस्तों के माध्यम से



Annexure 3A

FORMAT FOR THE ANNUAL REPORT ON CSR ACTIVITIES TO BE INCLUDED IN THE BOARD'S REPORT - 2018-19

S. No.	CSR Project or Activity Identified	Sector in which the Project is Covered	Projects or Programs (1) Local Area or Other (2) Specify the State and District where Projects or Programs were undertaken	Amount Outlay (Budget) Project or Program-wise	Actual Amount Spent (Project-wise breakup)		Cumulative Expenditure upto the reporting Period	Amount Spent : Direct or Through Implementing Agency
					Direct Expense	Indirect Expense		
1	Rural Infrastructure Development Program (3 villages selected in 2018-19, 4 villages selected in 2017-18, 12 villages continued from 2016-17 and 24 villages continued from 2015-16)	Rural Development Project	Pan India	61867800	2820044	0	43695875	Direct
2	Insurance Literacy & Infrastructure provision in 138 schools selected in 2018-19 & 101 schools selected in 2017-18	Education	Pan India	47800000	21902594	0	37313705	Direct
3	Comprehensive Village Development Program(3 villages selected in 2018-19, 7 villages continued from 2017-18 & 3 villages continued from 2016-17)	Rural Development Project	Pan India	32105160	6085871	0	21623810	Direct
4	Project to provide infrastructure to schools in Hyderabad	Education	Hyderabad	1850000	1850000	0	1850000	Through Swamy Vivekananda Educational Society
5	Project to provide digital infrastructure for skill development of unskilled youth	Skill Development	Hyderabad	2500000	1248747	0	1248747	Through Sri Sathya Sai Seva Trust
6	Project to provide and install 10 CCTVs in Whites Road for road safety	Education	Whites Road, Chennai	285000	283318	0	283318	Direct
7	Project to provide support for holistic development of underprivileged children	Education	Bihar & Jharkhand	12114000	4146000	0	4146000	Through Ramakrishna Mission
8	Project to provide mobility aids to approx 750 disabled people in Madhya Pradesh	Health	Vidisha, Raigarh, Indore, Khandwa, Chhatarpur, Guna and Bhopal(Madhya Pradesh)	5000000	0	0	0	Through Freedom Trust
9	Project to run 300 Ekai Vidhyalayas to provide education and support to underprivileged children	Education	Odisha	6000000	0	0	0	Through Friends of Tribals Society

बोर्ड की रिपोर्ट में शामिल होने वाली सीएसआर गतिविधियों पर वार्षिक रिपोर्ट के लिए प्रारूप - 2018-19

क्र. सं	सीएसआर परियोजना या ज्ञात गतिविधि	क्षेत्र जिसमें परियोजना शामिल है	परियोजनाएं या कार्यक्रम (1) स्थानीय क्षेत्र या अन्य (2) राज्य और जिला निर्दिष्ट करें जहां परियोजनाएं या कार्यक्रम शुरू किए गए थे	राशि व्यय (बजट) परियोजना या कार्यक्रम के अनुसार	वास्तविक राशि खर्च (परियोजना के अनुसार विवेक)		रिपोर्टिंग अवधि तक संवर्धी व्यय	राशि खर्च: प्रत्यक्ष या कार्यान्वयन एजेंसी के माध्यम से
					प्रत्यक्ष व्यय	अप्रत्यक्ष व्यय		
10	प्रोजेक्ट 10 क्लासरूम बनाने और राउंड टेबल इंडिया के माध्यम से उत्तर पूर्व में बुनियादी ढांचा प्रदान करने के लिए	शिक्षा	मेघालय, असम, पश्चिम बंगाल	8272500	0	0	0	राउंड टेबल इंडिया के माध्यम से
11	आंध्र प्रदेश में 500 विकलांगों को कृषि अंग प्रदान करने की परियोजना (2017-18 से जारी)	स्वास्थ्य	चित्तूर, कुर्नूल, अनंतपुर, कृष्णा, खम्मम (आंध्र प्रदेश)	4500000	2350000	0	4500000	स्वतंत्रता ट्रस्ट के माध्यम से
12	गुजरात और राउरकेला में वृंदावन और बायोगैस संयंत्रों में सोलर पैराबोलाइड सिस्टम सिस्टम, बायोगैस प्लांट, अपशिष्ट उपचार प्रणाली और सोलर लाइट प्रदान करने की परियोजना (2017-18 से जारी)	पर्यावरणीय स्थिरता, पारिस्थितिक संतुलन सुनिश्चित करना	वृंदावन (यू.पी., गुवाहाटी, असम) और राउरकेला (ओडिशा)	28600000	3115907	0	14545878	अक्षय प्रतिष्ठान के माध्यम से
13	तमिल नाडु में सरकारी स्कूलों में 11 शौचालय ब्लॉक बनाने की परियोजना (2017-18 से जारी)	स्वच्छता	तमिल नाडु	11700000	1452074	0	5445279	सुलभा स्वच्छता मिशन की प्रतिष्ठान माध्यम से
14	चेन्नई में सरकारी स्कूलों में बुनियादी ढांचा प्रदान करने की परियोजना (2017-18 से जारी)	शिक्षा	तमिल नाडु	12500000	0	0	0	प्रत्यक्ष कुल कीमत
	कुल			235094460	45254555	0	134652612	

Annexure 3A (contd.)

FORMAT FOR THE ANNUAL REPORT ON CSR ACTIVITIES TO BE INCLUDED IN THE BOARD'S REPORT - 2018-19

S. No.	CSR Project or Activity Identified	Sector in which the Project is Covered	Projects or Programs (1) Local Area or Other (2) Specify the State and District where Projects or Programs were undertaken	Amount Outlay (Budget) Project or Program-wise	Actual Amount Spent (Project-wise breakup)		Cumulative Expenditure upto the reporting Period	Amount Spent : Direct or Through Implementing Agency
					Direct Expense	Indirect Expense		
10	Project to build 10 classrooms and provide infrastructure in North East	Education	Meghalaya, Assam, West Bengal	8272500	0	0	0	Through Round Table India
11	Project to provide artificial limbs to 500 disabled people in Andhra Pradesh (continued from 2017-18)	Health	Chitoor, Kurmool, Anantapur, Krishna, Khammam(Andhra Pradesh)	4500000	2350000	0	4500000	Through Freedom Trust
12	Project to provide solar paraboloid system, biogas plant, Effluent Treatment system and solar lights in Vrindavan & biogas plants in Guwahati and Rourkela(continued from 2017-18)	Ensuring environmental sustainability, ecological balance	Vrindavan(Uttar Pradesh), Guwahati(Assam) & Rourkela(Odisha)	28600000	3115907	0	14545878	Through Akshaya Patra Foundation
13	Project to build 11 toilet blocks in Government schools in Tamil Nadu (continued from 2017-18)	Sanitation	Tamil Nadu	11700000	1452074	0	5445279	Through Sulabh Sanitation Mission Foundation
14	Project to provide infrastructure in Government schools in Chennai(continued from 2017-18)	Education	Tamil Nadu	12500000	0	0	0	Direct
	TOTAL			235094460	45254555	0	134652612	